
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura 
in sostituzione  di n.1 Cavo Connettore per piattelli/piastre del Defibrillatore in uso presso il Pronto 
Soccorso del P.O. di Rieti. Affidamento alla società Nihon Kohden Italia Srl. Importo complessivo 
pari ad € 389,00 IVA esclusa. CIG: ZD82DDAAF7

Estensore: Dott. ssa  Capparella Emanuela  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, 
comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Pace Erminio                       

Data  31/07/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Ing. Pace Erminio             

Data  31/07/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503030101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 48/2020  
                                                                                               
Data 03/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in sostituzione  di 
n.1 Cavo Connettore per piattelli/piastre del Defibrillatore in uso presso il Pronto Soccorso del P.O. di Rieti. 
Affidamento alla società Nihon Kohden Italia Srl. Importo complessivo pari ad € 389,00 IVA esclusa. CIG: 
ZD82DDAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

TENUTO CONTO:
 che con atto deliberativo n.782 del 23.08.2019 è stata assegnata all’Ing. Erminio Pace la funzione 

di Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale ‘‘Ingegneria 
Biomedica Clinica e HTA’’;

 che con atto deliberativo n.339 del 24.04.2018 integrato con atto deliberativo n. 1183 del 
31.12.2019 sono state adottate le procedure per avviare l’iter amministrativo per le sostituzioni e 
gli acquisti di tecnologie e apparecchiature elettromedicali;

 della delega del Direttore Generale n. prot. 72472 del 20.12.2019 al Dirigente della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica Clinica e HTA – Ing. Erminio Pace, in materia di sottoscrizione degli atti 
di natura gestionale;

PREMESSO:
 Che con deliberazione n.1324/D.G. del 15/12/2011, quest’Azienda ha indetto una procedura di 

gara aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento per sette anni del 
servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomediche di proprietà dell’AUSL di 
Rieti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – art.83 del 
D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

 Con deliberazione n.272/D.G. del 16.06.2014 quest’Azienda ha approvato le risultanze della 
procedura di gara affidando alla società Elettronica Biomedicale resa efficace con deliberazione 
n.420/D.G. del 29.07.2014;

 il 29.08.2014 è stato stipulato il contratto di appalto per l’affidamento per sette anni del servizio 
di gestione e manutenzione apparecchiature biomediche di proprietà dell’ASL di Rieti 
successivamente modificato in data 01.09.2015 con Addendum al Contratto d’Appalto nel 
rispetto degli obiettivi di spending review;

 con determinazione dirigenziale n° 1823 del 28.09.2018 questa Azienda ha preso atto della 
fusione per incorporazione della società Elettronica Bio Medicale nella società Althea Italia S.p.a;



Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in sostituzione  di 
n.1 Cavo Connettore per piattelli/piastre del Defibrillatore in uso presso il Pronto Soccorso del P.O. di Rieti. 
Affidamento alla società Nihon Kohden Italia Srl. Importo complessivo pari ad € 389,00 IVA esclusa. CIG: 
ZD82DDAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

 per effetto di tale fusione la società Althea Italia S.p.a. subentra in tutti i rapporti attivi e passivi 
già facenti capo alla Elettronica Bio Medicale S.p.a., ai sensi e per gli effetti dell’art. 2504 e ss 
c.c., a far data dal 1° Luglio 2018, ivi compreso quindi il contratto con la ASL di Rieti;

VISTO che: 
 presso il Pronto Soccorso del PO di Rieti è in uso un Defibrillatore Marca Nihon Kohedn Corp, 

Modello TEC 5531 K, n° inventario 59352;
 in data 28/07/2020, il Pronto Soccorso del PO di Rieti ha effettuato una richiesta di sostituzione 

del cavo connettore per piattelli/piastre del defibrillatore di cui al punto precedente, TICK ASL 
2020/858 (All. n.1), in quanto andato smarrito;

 l’intervento di riparazione non rientra all’interno del contratto di Global Service attualmente in 
vigore presso la ASL di Rieti;

 quest’Azienda deve garantire una costante attività manutentiva delle apparecchiature 
congiuntamente all’aggiornamento del proprio parco elettromedicale ai fini di una corretta 
risposta diagnostico – terapeutica nei confronti dell’utenza e per garantire la continuità 
dell’offerta sanitaria;

VISTI:
 il preventivo, inviato dalla società Althea - Group Spa, per la fornitura di n° 1 cavo di 

collegamento per piastre monouso per il Defibrillatore Nihon Kohedn Corp, Modello TEC 5531 
K, il quale ammonta ad € 440,00 IVA esclusa (All. n.2);

 il preventivo, inviato dalla società Nihon Kohden Italia Srl, per la fornitura di n° 1 cavo di 
collegamento per piastre monouso per il Defibrillatore Nihon Kohedn Corp, Modello TEC 5531 
K, il quale ammonta ad € 389,00 IVA esclusa (All. n.3);

PRESO ATTO da parte del Dirigente Responsabile della Unità Operativa Semplice Dipartimentale 
‘‘Ingegneria Biomedica Clinica e HTA’’ dell’acquisizione dei preventivi di cui sopra , e che tra i due 
risultava economicamente più vantaggioso il preventivo della società Nihon Kohden Italia Srl;

RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Llgs 50/2016 e 
s.m.i alla società Nihon Kohden Italia Srl il servizio di fornitura di n° 1 cavo di collegamento per 
piastre monouso per il Defibrillatore Nihon Kohedn Corp, Modello TEC 5531 K, n° inventario 59352 
in uso presso il Pronto Soccorso del PO di Rieti;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad Acta (Delibera 
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013) n.287 del 07.07.2017 prevede: ‘‘di esonerare le aziende 
sanitarie dal richiedere qualsiasi autorizzazione alla Direzione Regionale Centrale Acquisti per gli 
acquisti di beni e servizi fino alla soglia di € 50.000,00 IVA esclusa su base annua’’;

DATO ATTO che l’acquisto di tali dispositivi e servizi, di cui alla presente determina viene 
effettuato con risorse di parte corrente; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO dell’affidamento della fornitura di n° 1 cavo di collegamento per 
piastre monouso per il Defibrillatore Nihon Kohedn Corp, Modello TEC 5531 K alla società 
Nihon Kohden Italia Srl .Importo complessivo pari ad € 389,00 IVA esclusa;



Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in sostituzione  di 
n.1 Cavo Connettore per piattelli/piastre del Defibrillatore in uso presso il Pronto Soccorso del P.O. di Rieti. 
Affidamento alla società Nihon Kohden Italia Srl. Importo complessivo pari ad € 389,00 IVA esclusa. CIG: 
ZD82DDAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

2. DI DARE ATTO che l’onere del presente provvedimento, pari ad € 474,58 (IVA 22% 
compresa), va imputato al conto di costo 503030101 – manutenzione e riparazione alle 
attrezzature sanitarie e scientifiche – Bilancio anno 2020;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. 
n.18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96.

4. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale 
ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n.33; 

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.S.D. 
Ingegneria Biomedica e Clinica

Ing. Erminio Pace



Oggetto: Affidamento ai sensi art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura in sostituzione  di 
n.1 Cavo Connettore per piattelli/piastre del Defibrillatore in uso presso il Pronto Soccorso del P.O. di Rieti. 
Affidamento alla società Nihon Kohden Italia Srl. Importo complessivo pari ad € 389,00 IVA esclusa. CIG: 
ZD82DDAAF7

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-08-04T14:04:56+0000


		2020-08-05T08:00:15+0000
	Firma applicativa




